I Este inconveniente lo pteyuno por maxima politica
 santo

C

santo

125
santo Tomás de Regimine Principum lib. 2. cap. 3. ibi
Nam civitas, qua ad suis sustentationem mercationum
multitudine indiget, necesse est ut continuum extraneorū
convictum patiatur. Extraneorum autem conversatio
corrumpit plurimum civium mores, secundum Aristotelis
doctrinam in sua politica: quia necesse est evenire, ut ho-
mines extranei alijs legibus, & consuetudinibus enutri-
ti, in multis aliter agant, quam sint civium mores, & sic
cum cives exemplo ad agenda similia provocantur, civi-
lis conversatio perturbatur.

13 El mismo señor Solorzano en el tomo 2. en el libro 1.
en el cap. 13. num. 14. y 15. pondera los daños que re-
sultarán a toda la Christianidad, así a la Religion, como
al estado de nuestra Monarquía, de perturbarse el que tie-
nen las Indias. Inquit ille: Secundo, facit, quod cum
iuxta harum Occidentaliū Regionem acquisitio, & re-
tentio, eo præcipue titulo vniatur quod nostri Catholici Re-
ges Christianam Fidem in eis annunciare, & propagare, ac
conservare tenentur, eodem plane argumento assensius
curanda, & defendenda videtur met aliorum effusio, quæ
mediante Indorum opera, atque industria conficitur. Quæ
nam si divitiæ deficiant, quæ inde constari solent, quan-
tumvis pius, & sanctus eorundem Regum zelus, & affe-
ctus persistat, qui his auri, & argenti cardinibus principa-
liter non moventur. Gentes tamen, quæ iam has Provin-
cias inhabitant, & quotidie de novo in eas trajicere solent,
illas pro cadubio relinquunt, & Archiepiscopi, Episcopi,
Proreges, Magistratus, alijsque spirituales, & seculares
Administri redditibus necessarijs destituerentur, unde se
commode alere possint. Regiæque tributa, & vectigalia
deficient, quibus militum copias, & militares classes mag-
nis quotannis sumptibus ad earum Provinciarum defen-
sionem, & hostium depulsionem armari, & expandi videri-
mus. Atque ab eo Fide ipsa partatim collabescit, quæ in- 1

ser istas barbaras gentes tot laboribus, ac sudoribus plā-
tata conspicitur. Ipsique Hispanorum commercio, tuitione,
ac directione cessante, ad idolatriam, & ferinos mores,
quos antea habebant, reddibunt, nec divini Verbi Pradi-
catores securi inter eos poterunt permāere.

14 A quien leyere los capitulos citados, y otros en que el
señor D. Juan de Solorzano discurre las materias de In-
dias en sus dos tomos, no le quedará que delear en la eru-
dição Christiana, y Politica, en todos Derechos, y do-
ctrinas: pero no es despreciable la question 906. de Gero-
nimo Cevallos en sus practicas, donde latissimamente
funda el titulo legitimo de su Magestad à los Reinos de
las Indias, sacandolo de la disputa que algunos quisieron
introducir, y así se explaya con el zelo de Español, y en
el num. 115. dize: *Quod iusta ratione bellum sit adver-
sus Indos maris Oceani, ut Fides nominis Christiani au-
geatur. Sed quia suspectam esse opinionem Abbatis, &
Hostiensis dicit Menbac a lib. 1. contror. illustrium cap.
24. n. 2. opera pretium esse duximus ad longum articulum
istum explanare. Quia ex eius resolutione resultabit ma-
gis plana nostra principalis opinio, & conclusio, ac ius no-
stri invictissimi Regis Hispaniarum circa dominium, &
possessionem Regni Indiarum, & hanc iuste ex confesio-
ne Pontificis ipsas terras occuparunt, & bellum illarum
accolis indixerunt, subiciendo illos suæ dictioni, & quia
passus est utilis ad multa in obsequium Domini mei Regis,
non parcant calama, neque labori, ut veritas huius qua-
estionis, & illius Regni retentio luce meridiana clarior illu-
cescat.*